
祁阳市文富市镇污水处理厂

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

建设单位：湖南轨道祁阳县水务有限公司

编制单位：湖南省建筑设计院集团股份有限公司

二〇二二年二月



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 I

修改说明

1. 完善编制任务来源说明。核实废水排放规模，补充论证范围设置合理性分析。

完善本排污口影响区域的取排水口等水工建筑情况，完善取排水口等分布图。补充

论证范围近年水质历史监测资料。

修改说明：已完善编制任务来源说明，见 P1；已核实废水排放规模，按近期规

模论证，见 P24；已补充论证范围合理性分析，见 P5；已完善影响区域取排水口等

水工建筑情况及附图，见 P19；补充了近年水质历史监测资料，见 P19-20。
[...]
（13）《国务院办公厅关于加强饮用水安全保障工作的通知》（国办发[2005]45

号）；

（14）《水污染防治行动计划》（国发[2015]17号）；

（15）湖南省实施《中华人民共和国河道管理条例》办法；

（16）《湖南省入河排污口监督管理办法》（湘政办发〔2018〕44号）；

（17）《关于公布湖南省县级以上地表水集中式饮用水水源保护区划定方案

的通知》（湘政函[2016]176号）；

（18）《湖南省水功能区划》（湘政涵[2005]5号）；

（19）《湖南省住房和城乡建设厅等八部门关于建立绿色通道加快城乡污水

处理设施建设前期工作的通知》（湘建村[2019]230号）；

（20）《关于做好入河排污口和水功能区划相关工作的通知》（环办水体函

[2019]36号）；

（21）《长江入河排污口排查整治工作资料整合基本要求》（环执法发[2019]9

号）；

（22）《长江入河和渤海地区入海排污口排查整治专项行动监测工作方案》

（环办监测函[2019]687号）；

（23）关于印发《长江、黄河和渤海入海（河）排污口排查整治分类规则（试

行）》《长江、黄河和渤海入海（河）排污口命名与编码规则（试行）》《长江、

黄河和渤海入海（河）排污口标志牌设置规则（试行）》的通知（环办执法函

[2020]718号）；

（24）《关于加快解决城乡生活污水处理设施建设中有关问题的通知》（湘

环函〔2020〕60号）；

（25）《关于规范入河排污口设置审批工作的函》（湘环函〔2021〕71 号 省

生态环境厅、农业农村厅、省林业局联合发布）；

（26）《湖南省入河排污口溯源规范》（省环监局）。

1.2.2 有关技术规范和技术标准

（1）《水利水电建设项目水资源论证导则》SL/525-2011；



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 4

（2）《建设项目水资源论证技术标准汇编》水利部水资源司；

（3）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；

（4）《污水综合排放标准》（GB8978-1996）；

（5）《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）；

（6）《水资源评价导则》（SL/T238-1999）；

（7）《水利水电工程水文计算规范》（SL/T278-2002）；

（8）《水利工程水利计算规范》（SL104-95）；

（9）《水域纳污能力计算规程》（GB/T25173-2010）；

（10）《地表水资源质量评价技术规程》（SL395-2007）；

（11）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；

（12）《入河排污口设置论证报告技术导则（征求意见稿）》。

1.2.3相关技术报告

（1）《祁阳县 17个建制镇污水处理厂项目可行性研究报告》（广州博厦建

筑设计研究院有限公司，2020年 6月）；

（2）《永州市水资源保护规划》；

（3）《祁阳县水功能区划》（2017年）；

（4）建设方提供的其他资料。

1.3 论证原则

（1）符合国家法律、法规和相关政策的要求和规定；

（2）符合国家和行业有关技术标准与规范、规程；

（3）符合流域或区域有综合规划及水资源保护等专业规划；

（4）符合水功能区管理要求。

1.4 论证范围

根据入河排污口设置论证技术要求，论证范围确定是否合适，直接关系到论

证结论是否全面、客观，因此入河排污口论证范围原则上应以受入河排污口影响

的主要水域和其影响范围内的第三方取、用水户为论证范围。分析评价的基础单

元为排污口所在的水功能区（水域），以及可能受其影响的上下游水域。

根据现场调查情况，文富市污水处理厂位于祁水支流车壁塘河左岸，污水处

理厂尾水由管道排入污水处理厂北侧的车壁塘河，经 2.8km汇入祁水。入河排污



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 5

口设置于厂区北侧，地理位置坐标为：E111˚51'52.20"，N26˚46'12.00"。依据《祁

阳县水功能区划》（2017年），该段车壁塘河为车壁塘河文富市镇开发区-农业

用水区，该段祁水属于祁水河祁东-祁阳保留区，均执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。结合本项目入河排污口设置位置和厂区排水水质

情况及排污影响程度，根据本排污口所在位置以及尾水排放路径，结合其排污影

响范围，综合确定其入河排污口论证范围分为 2部分共 5.5km，分别为：

车壁塘河文富市镇开发区：入河排污口上游 500m 至下游汇入祁水处，共

3.3km；

祁水河祁东-祁阳保留区：自车壁塘河汇入处至下游 2.2km处。

依据第 6章预测结果，尾水达标排放经车壁塘河（2.8km）进入祁水后 400m

处 COD浓度降至水环境背景值，1800m处 NH3-N浓度降至水环境背景值，即该

排污口正常排放下影响范围远小于该论证范围，因此该论证范围合理。



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 6

图 1.4-1 论证范围示意图



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 7

1.5 论证工作程序

（1）现场查勘与资料收集

根据污水处理厂入河排污口建设方案，进行现场查勘、调查和收集文富市污水

处理厂及相关区域基本资料。组织技术人员对现场进行查勘，调查和收集工程所在

区域自然环境和社会环境资料，排污口设置河段的水文、水质和水生态资料等，并

且收集可能影响的其他取排水用户资料等，并对资料进行初步分析。

（2）资料整理与分析

根据所收集的资料，进行整理分析，明确工程布局、工艺流程、入河排污口位

置、主要污染物排放量及法律特性等基本情况：分析所属河段水资源保护管理要求，

水环境现状和水生态现状等情况，以及其他取排水用户分布情况等。

（3）建立数学模型，进行预测模拟

根据水功能区水质和水生态保护要求，结合废污水处理排放情况，项目所处河

段河道水文特性，按照《水域纳污能力计算规程》，选定合适的数学模型，拟定模

型预测计算工况，进行污染物扩散浓度预测计算，统计分析不同条件下入河废污水

的影响程度及范围。

（4）影响分析

根据计算结果，得出的入河排污口污染物排放产生的影响范围，以及所处河段

水生态现状，论证分析入河排污口对水功能区的影响程度。论证分析排污口对上下

游水功能区内第三方取用水安全的影响，提出入河排污口设置的制约因素。

（5）排污口设置合理性分析

根据影响论证结果，综合考虑水功能区水质和水生态保护的要求、第三者权益

等因素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合有关要求。



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 8

图 1.5-1 文富市镇污水处理厂排污口分析工作程序

1.6 论证的主要内容

结合本项目污水处理厂建设情况、处理规模及所含污染物浓度、总量及对水域

和水功能区影响综合分析，根据《入河排污口设置论证报告技术导则》中相关论证

要求，论证报告应主要包含以下内容：

（1）入河排污口所在水功能区管理要求和取排水状况分析；

（2）入河排污口设置后污水排放对水功能区的影响范围；



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 9

（3）入河排污口设置后污水排放对水功能区水质和水生态影响分析；

（4）入河排污口设置对第三者权益的影响分析；

（5）入河排污口设置合理性分析。



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 10

2 项目概况

2.1 项目基本情况

项目名称：祁阳市文富市污水处理厂；

项目性质：新建；

项目地点：永州市祁阳市文富市镇农科村 4组，中心点坐标：E111°51′53.28″，

N26°43′34.68″，排口位于厂区北侧车壁塘河左岸，坐标：E111˚51'52.20"，

N26˚46'12.00"；

建设单位：湖南轨道祁阳县水务有限公司；

项目投资：1456.67万元；

项目占地：总占地面积 4070m2（合 6.1亩），其中近期用地 2719m2，远期预

留用地 1351m2；

项目工艺：改良型 A/A/O 生物反应池+混凝沉淀池+精密过滤器+紫外线消毒

（改良 A2/O工艺一体化设备）；

建设规模：近期建设规模为 400m3/d，远期总规模达到 1400m3/d。

服务范围：纳污范围为八宝镇镇区规划范围。纳污范围内近期（2020年）人

口数约 4500人，远期（2035年）14500人。

项目建设进程：项目于 2018年 9月获得祁阳县发展和改革委员会立项批复（祁

发改基字[2018]127号），2018年 12月获得祁阳县环境保护局的环评批复，目前

尚未开工建设。

2.2 项目建设内容

祁阳市文富市污水处理厂位于永州市祁阳市文富市镇区北侧农科村 4组附近，

祁水支流左岸，厂址总占地面积 4070m2（合 6.1 亩）。污水处理厂总规模

Q=1400m3/d，其中近期规模（2020年）为 400m3/d，污水管网 4944m；远期（2035

年）扩建至 1400m3/d。

污水处理厂纳污范围为文富市规划镇区范围内的生活污水，采用“改良型

A/A/O生物反应池+混凝沉淀池+精密过滤器+紫外线消毒（改良 A2/O工艺一体化

设备）”，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级标准 A标准后排入北

侧车壁塘河。

2.2.1 厂区平面布置



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 11

由于厂区的西面有规划的镇区道路，为便于人员及货物的进出，将厂区的出

入口设置在厂区西北侧。

厂区根据用地现状呈带型布置，从北往南依次分为生产管理区、生产区，其

中生产区西部为一体化泵站，预处理池（格栅间、调节池等），东部为深度处理

区，布置有 A2/O一体化设备（含生化、沉淀、深度处理、消毒）。生产管理区主

要布置有综合用房（包括鼓风机房、配电间、值班室、污泥脱水设施、加药设备

等）。

祁阳市文富市污水处理工程的平面布置按照处理工艺要求和生产功能的不

同，将污水处理厂分为 3个区域，方便污水处理站的管理，更加明确了其功能分

区，平面布局基本合理。

表 2.2-1 文富市镇污水处理厂总图技术经济指标表

序 号 名 称 单 位 数 量 备 注

1 征地红线面积 m2 4070 合 6.1亩

2 近期占地面积 m2 2719 合 4.1亩

3 建（构）筑物占地面积 m2 391

4 道路及广场占地面积 m2 513

5 总绿化面积 m2 788.5

6 其他用地面积 m2 955.5

7 建（构）筑系数 0.14

8 绿地率 % 29

2.2.2 项目取水排水情况

（1）取水情况

厂区生活用水及消防用水接自镇区给水管网，由厂区南侧引入，管径 DN150，

厂区给水管网呈环状布置，以满足消防要求。

（2）排水情况

排水体制为雨污分流制。生活及生产废水全部由污水管网收集进入一体化泵

站，雨水由道路上雨水口收集，就近排入水体。

2.2.3 污水处理工艺

祁阳市文富市污水处理厂的工艺流程图。



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 12

图 2.2-1 文富市污水处理厂工艺流程及产污环节图

工艺流程说明：文富市污水处理厂采用“改良型 A/A/O生物反应池+混凝沉淀

池+精密过滤器+紫外线消毒（改良 A2/O工艺一体化设备）”工艺，出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A标准后排入北侧

车壁塘河。按工艺流程，城市污水通过污水收集系统进入粗格栅及提升泵站后，

首先经粗格栅间去除较大固体杂物，进入提升泵站集水池。由泵提升的污水经细

格栅进一步去除固体杂物，污水至旋流沉沙池处理后进入 A/A/O生化池，通过厌

氧、缺氧、曝气，在微生物作用下，将城市污水中有机污染物分解为 H2O、CO2、

N2等物质，其泥水混合物进入二沉池进行沉淀，沉淀后进入高效沉淀池，最后清



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 13

水进入接触消毒池消毒，清水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后通过一根长约 180m 的 D219×6钢管排入北侧车

壁塘河，经 2.8km后汇入祁水。本工程污泥处理在综合用房的污泥脱水间完成，

采用 1台叠螺脱水机进行脱水，污泥经机械浓缩、脱水至 50%以下，脱泥污水返

回污水处理系统，近期污泥经脱水后外运至祁阳海螺水泥厂焚烧处理，远期外运

至祁阳市污泥集中处置中心（规划）处置。

2.2.4 主要构筑物和设备设施

污水处理厂主要工艺构筑物由进一体化泵站、预处理池（格栅间、调节池、

污泥池、出水渠等）、一体化设备（含生化、沉淀、深度处理、消毒）、综合用

房（含办公、水质监测房、配电、机修等）等组成，分述如下：

（1）8.2.2.1一体化泵站

进由于进水管网距离污水处理厂较近，但高差较大，故设计将粗格栅及提升

泵井采用一体化泵站（含粉碎格栅）。

设计粉碎型格栅每日 24小时连续运转，栅间距不大于大于 12mm，确保切割

后的固体颗粒粒径应在 6～12mm。在粉碎格栅处于“开”或“自动”模式下，并发生

堵塞时，控制器会停止粉碎机，并使之反转来吐出堵塞物，然后再碎控制柜会发

出信号停止破碎机运行然后进行人工清理。如果粉碎机、转鼓正常运转时，突然

停电，则当电源恢复后，粉碎机、转鼓恢复正常运转。

设计规模： 1400m3/d，总变化系数：KZ=2.2

设备配套： 400m3/d

构筑物： 成套设备

筒体 ∮=2m；壁厚≥20mm；有效容积：2.09m3；

栅条间距： 6~12mm

排水潜污泵： Q=22m3/h，H=12m， N=2.2kW，1用 1备。

一期工程安装 2台潜污泵（1用 1备），潜污泵带自动耦合装置。集水井设超

声波液位计，监测集水池水位并按设计水位自动启闭潜污泵。

（2）预处理池

预处理池包括格栅渠、调节池、污泥池、出水渠。

设计规模： 400m3/d，远期增加 1座。

构筑物： 15.6×5.7×5.0m，钢筋混凝土结构



湖南省建筑设计院集团股份有限公司 14

有效水深： 总池深 5m，调节池有效水深 4.5m，调节池有效容积 260m3，

停留时间 15h

人工格栅： 格栅间隙 5mm

潜污泵： 2台，22m3/h，H=12m，N=2.2kW，1用 1备。